
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1850 Quarta-feira, 05 de julho de 2023 Município de São Jerônimo 

 

   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04 
 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO –  Sem publicação. 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 05 de julho de 2023 Edição nº 1850 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PORTARIA Nº 15.205, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL 

PARA DESEMPENHAR SUAS 

FUNÇÕES NA SECRETARIA DE 
ESPORTE, CULTURA, TURISMO E 

LAZER. 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município;  

 
Resolve: 

 

Art. 1º. - DESIGNAR o Servidor Municipal Edson Peixoto da Silveira – 
Operário, Matrícula nº 3719 para desempenhar suas funções na Secretaria 

Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer. 

  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                                

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.206, DE 05 DE JULHO DE 2023 

 

CONCEDE FÉRIAS 

REGULAMENTARES A SERVIDORES 

MUNICIPAIS. 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com requerimento por 
parte dos interessados; 

 

Resolve: 
Art. 1º CONCEDER férias regulamentares aos Servidores Municipais, 

conforme especificado no quadro a seguir: 

 

NOME CARGO REGIME 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

INÍCIO 

DAS 

FÉRIAS 

PERÍODO 

DE 

FÉRIAS 

Carolina 

Azevedo 

Guimaraes 

Oficial 

Administrativo               

4973 

Estatutário 
2021/2022 

15/07/2022  
17/07/2023 

30 Dias 

C/Abono 

Cristiano 

Conceição da 

Conceição 

Vigia                                   

5426 
Estatutário 

2022/2023 

09/08/2023  
10/08/2023 

30 Dias 

C/Abono 

Gilberto 

Pradella 

Assessor 

Técnico 

Superior 

11839 

Cargo em 

Comissão 
2017/2018 03/07/2023 

10 Dias 

C/Abono 

Guido Renato 

Gusmão 

Operário                        

3605 
Estatutário 

2021/2022 

02/07/2022 
03/07/2023 

24 Dias 

C/Abono 

Lisabel Maria 

Dornelles 

Linck 

Fiscal de 

Obras             

2615 

Estatutário 

2021/2022 

11/02/2022 

2022/2023 

11/02/2023 

17/07/2023 
25 Dias 

C/Abono 

Luana Ceci de 

Souza Goethel 

Enfermeiro                   

5016 
Estatutário 

2021/2022 

06/08/2022 
03/07/2023 

15 Dias 

C/Abono 

Marcio Daniel 

dos Santos  

Técnico em 

Contabilidade 

5938 

Estatutário 
2022/2023 

03/07/2023 
26/07/2023 

20 Dias 

C/Abono 

Marion Franco 

Vales 

Técnico em 

Enfermagem    

4728 

Estatutário 
2020/2021 

01/12/2021 
18/07/2023 18 Dias  

Mateus Ciscato 

Fiorenza 

Vigia                              

5835 
Estatutário 

2022/2023 

06/08/2023 
06/08/2023 

20 Dias 

C/Abono 

Silvia Cristina 

da Silva Vargas 

Agente 

Comunitário 

de Saúde                             

5959 

 
2021/2022 

17/09/2022  
17/07/2023 15 Dias  

Tatiana Maria 

Anselmo 

Maciel 

Nutricionista                

3575 
Estatutário 

2021/2022 

02/07/2022 
04/07/2023 

30 Dias 

C/Abono 

Wagner da 

Silva  

Vigia                               

5900 
Estatutário 

2022/2023 

14/02/2023 
01/09/2023 30 Dias 

 

Carla Simone 

Viana Maciel  

Técnico em 

Enfermagem    

4120 

Estatutário 
2021/2022 

11/05/2022 
11/07/2023 18 Dias  

Carolina 

Azevedo 

Guimaraes 

Oficial 

Administrativo               

4973 

Estatutário  29/06/2023 06 Dias  

Carolina 

Olivera de 

Azevedo  

Enfermeiro                  

4622 
Estatutário 

2020/2021 

15/07/2021 
31/07/2023 12 Dias  

Daniel Lopes 

Kila  

Agente 

Comunitário 

de Saúde                             

6254 

 
2021/2022 

14/10/2022 
17/07/2023 15 Dias  

Eduardo 

Silveira de 

Oliveira  

Oficial 

Administrativo                

4168 

Estatutário 
2022/2023 

28/02/2023 
16/10/2023 15 Dias  

Elder Chagas 

de Souza  

Agente 

Comunitário 

de Saúde                             

5949 

  16/08/2023 10 Dias  

Gideane 

Sabrina de 

Souza Rosa  

Professora                    

5871 
Estatutário 

2022/2023 

31/01/2023 
14/07/2023 15 Dias  

Gislaine Nunes 

Almeida  

Técnico em 

Enfermagem    

4614 

Estatutário 
2021/2022 

03/06/2022 
01/08/2023 10 Dias 

Lourdes Eliane 

Ramos 

Pedagoga                              

4255 
Estatutário 

2021/2022 

01/05/2023 
24/07/2023 10 Dias  

Roberto Carlos 

G. da Silva  

Servente                                     

4266 
Estatutário 

2021/2022 

19/06/2022 
17/07/2023 15 Dias 

Roselena 

Machado 

Pereira 

Pedreira                        

4704 
Estatutário 

2020/2021 

21/07/2021 
17/07/2023 15 Dias  

Simone Ferrão 

da Silva  

Agente 

Comunitário 

de Saúde                             

5960 

 
2021/2022 

17/09/2022 
07/08/2023 12 Dias  

Sinara 

Junqueira 

Gonçalves  

Professora                    

4652 
Estatutário 

2023/2023 

31/03/2023 
17/07/2023 15 Dias  

Taiane de 

Oliveira 

Cernicchiaro  

Arquiteta                       

5010 
Estatutário 

2019/2020 

05/08/2020 
17/07/2023 20 Dias  

Tamiris de 

Abreu Silveira  

Diretor 

Administrativo 

da Saúde                                

14084 

Cargo em 

Comissão 

2022/2023 

24/01/2023 
14/08/2023 20 Dias  

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 05 de julho de 2023 Edição nº 1850 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.207, DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORES MUNICIPAIS 

 
O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei Municipal 

1875/01 art.114, V, alínea “b”, e em conformidade com o parágrafo 6º do 
artigo 29 da Lei Municipal 2363/2005; 

 

Resolve: 
Art. 1º. - CONCEDER licença para tratamento de saúde aos Servidores 

Municipais, conforme especificado no quadro a seguir: 

 

NOME CARGO MATRICULA 

PRAZO 

LICENÇA 

SAÚDE 

INÍCIO 

DA 

LICENÇA 

SAÚDE 

Aline Pesegoginski 

Vieira 
Professora 5901 60 Dias  26/06/2023 

Antonio Carlos da Silva 

e Cruz 
Operário 2595 120 Dias  01/06/2023 

Camila Sampaio 

Ribeiro  
Professora 5030 60 Dias 14/06/2023 

Eron dos Santos Fortes 

da Silva  
Operário 3601 120 Dias  27/06/2023 

Felipe Pereira da Silva  Professor 5815 60 Dias  14/06/2023 

João Antonio Schmidt  Pedreiro 4846 80 Dias  09/05/2023 

Karen Nunes Rodrigues  
Secretária de 

Escola 
5183 30 Dias  30/06/2023 

Luciana Gisele Sena 

Rodrigues  
Monitora 4123 21 Dias  20/06/2023 

Rosemari Machado 

Goulart 
Professora 5475 60 Dias  13/06/2023 

Vera Lucia dos Santos 

Avallone 

Auxiliar de 

Enfermagem 

3919 60 Dias  23/06/2023 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

                                                

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.208 DE 05 DE JULHO DE 2023 

 

EXONERA, A PEDIDO, DO QUADRO 

DE SERVIDORES DESTA 

MUNICIPALIDADE, JOSIANE 

MACHADO PEREIRA. 

 
                           

            O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento no artigo 36, II, alínea “a” da Lei Municipal nº 
1875/2001; 

 

Resolve: 
 

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, do quadro de servidores do Município Josiane 

Machado Pereira, no cargo de Professora de Séries Inicias, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar do dia 
03/07/2023. 

                                               

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

PORTARIA Nº 15.209 DE 05 DE JULHO DE 2023. 

 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE 
À SERVIDORA FERNANDA 

GONÇALVES NEVES 

 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, com a Lei Municipal n° 1875/01, 
Lei Municipal n° 3901/20 e de acordo com a Lei Municipal n° 2363/05; 

 

Resolve: 
Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal Fernanda Gonçalves Neves - 

Cargo: Professora de Educação Infantil - Matrícula nº 6527 - 120 (cento e 

vinte) dias de Licença Maternidade, conforme atestado médico apresentado. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar de 16/06/2023. 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal, em exercício 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 

ATA Nº 05/2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, em 

reunião ordinária, realizada no CREAS, registrada na ATA nº 05/2023 em 04 
de julho de 2023, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais conferidas 

pela Lei Municipal nº 1416/1997, que institui o Conselho Municipal da 

Assistência Social (CMAS): 
 

CONSIDERANDO a apresentação do relatório de prestação de contas do 

Termo de Colaboração nº 04/2022 entre a Prefeitura Municipal de São 
Jerônimo e a APAE (emenda parlamentar no valor de R$100.000,00); 

 

CONSIDERANDO o atendimento das observações citadas no relatório e 
parecer final do fiscal técnico do Termo de Colaboração nº 04/2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Acompanhar o parecer final do fiscal do contrato e APROVAR com 

ressalvas o relatório de prestação de contas do Termo de Colaboração nº 
04/2022, entre a Prefeitura Municipal de São Jerônimo e a APAE (emenda 

parlamentar no valor de R$100.000,00); 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quarta-feira, 05 de julho de 2023 Edição nº 1850 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              4 

São Jerônimo, 05 de julho de 2023. 

Joice Teixeira de Teixeira 

Presidente – CMAS São Jerônimo 

 

DESPACHO FINAL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/23 

Proc. Adm. 240/23 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ www.saojeronimo.rs.gov.br 

 
Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de internet, com 

velocidades mínimas de 20MBPS de download e upload para os prédios do 

interior do Município, conforme especificações descritas no anexo I do edital. 
 

 

               O Município de São Jerônimo/RS, CNPJ nº. 88.117.700/0001-01, 
neste ato representado pela Secretária de Governo, a Sra. Alessandra Streb 

Soares Azzi Araujo, designada pelo Sr. Prefeito através do Decreto Municipal 

nº 4890/18, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento do 
Pregoeiro e equipe de apoio em ata datada de 29/06/2023, bem como os termos 

do parecer Jurídico datado de 30/06/2023. 

 

DECIDE: 

Declarar FRACASSADO o processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 068/23, 

considerando que  todos os  itens foram frustrados por não atenderem o valor 
previsto no edital. 

Outrossim, determino o arquivamento do feito, e a publicação dos atos nos 

termos do art. 26 da Lei 8.666/93. 
 

                                São Jerônimo, 05 de Julho   de 2023. 

Alessandra Soares Azzi Streb de Araújo 

Secretária de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 072/2023 

AMPLA CONCORRÊNCIA COM PREFERENCIA P/ME E EPP 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, torna público, que se encontra 

aberta a Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO nº 072/2023 - Tipo: Menor 

preço – Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA 

SERVIÇOS MÉDICOS DE CLINICA GERAL NA ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF, conforme especificações descritas no anexo I. 

Início da sessão de disputa: 18/07/2023 10h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 

informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 
Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo - telefone: (51) 3651-1744 - Ramal 

228 – e-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 05 de julho de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/ SRP nº 073/2023 

Exclusivo p/ME e EPP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, RS, torna público, 

que se encontra aberta a Licitação: Pregão ELETRÔNICO/SRP nº 073/2023-

Tipo: Menor preço – Objeto: registro de preços para aquisição de 

materiais de higiene, para uso nas escolas municipais, conforme 
especificações descritas no anexo I.  

Início da sessão de disputa: 18/07/2023 - 14 h 

O Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos: 

www.pregaoonlinebanrisul.com.br, www.saojeronimo.rs.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas junto ao Dep. De Licitações, na Rua Cel. 

Soares de Carvalho n. º 558 – São Jerônimo – telefone 

  SÃO JERÔNIMO-RS, 05 de julho de 2023. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/
mailto:licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/

